České vysoké učení technické

Fakulta stavební

Bakalářská práce

Izotopová separace odtoku podzemní a půdní

vody na povodí Uhlířská

Vypracoval: Martin Zdvořák

Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Šanda, Ph. D.

Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

Martin Zdvořák

1

Martin Zdvořák

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci na téma ‚Izotopová separace odtoku

podzemní a půdní vody na povodí Uhlířská‘ vypracoval samostatně. Použité zdroje a další

materiály uvádím v seznamu zdrojů.

Martin Zdvořák

3

Poděkování

Rád bych zde poděkoval doc. Ing. Martinu Šandovi Ph. D., který byl vedoucím mé

bakalářské práce. Jsem mu velmi vděčný za přátelský přístup, ochotu s čímkoliv poradit a za

prostředky, které mi poskytl. Dále bych rád poděkoval mému příteli Lukášovi, za jeho

nekonečnou trpělivost při lekcích v MATLABu.

Martin Zdvořák

4

Abstrakt

V této bakalářské práci jsou zpracovány srážko-odtokové epizody naměřené

v Jizerských horách v letech 2007-2017 na experimentálním povodí Uhlířská, které se nachází

na horním toku Černé Nisy. Analýza je provedena pomocí dvousložkové a trojsložkové

separace.

Vstupními daty jsou hodnoty průtoků na měrném přelivu Porsche a srážek na

stejnojmenném subpovodí. Dalším podkladem jsou izotopové koncentrace půdní, podzemní,

srážkové vody a povrchového odtoku.

Dvousložková separace byla provedena pomocí koncentrací stabilních izotopů 2H a
18O v podzemní a srážkové vodě. Výsledkem je separace odtoku na tzv. starou vodu a novou

vodu.

Podzemní a srážková voda byla při trojsložkové separaci doplněna vodou půdní.

Výpočet byl proveden pomocí stabilních izotopů 2H a 18O a koncentrací SiO2. Kvůli absenci

naměřených dat v dalších letech, byly zpracovány pouze epizody v období 2008-2011.

Většina dat nejsou měřena ve stejný čas, bylo nutné velkou část dopočítat pomocí

interpolací a proložení trendem. Tento problém je nejvíce patrný u koncentrací SiO2, které

byly měřeny nepravidelně a s nízkou četností. Všechny členy jsou tak zatěžkány chybou

různých velikostí, které ale nejsou vždy známé. V rámci rozšíření výpočtu na roky 2007-2017

byl využit místo SiO2
„deuterium excess“. Ukázalo se ale, že jeho využití celý výpočet značně

destabilizuje a epizod s využitelnými výsledky je velmi málo. Výběr koncových prvků velmi

ovlivňuje zastoupení jednotlivých složek v odtoku.

Výsledky obou separací byly porovnány mezi sebou. Chybějící půdní voda se rozdělí

při dvousložkové separaci mezi starou a novou vodu, výsledky se tak výrazně liší od metody

trojsložkové separace, která je přesnější a blíží se více reálnému zastoupení půdní, srážkové a

podzemní vody v odtoku. Následně byl prozkoumán vliv charakteristik srážkových epizod a

stavu povodí na výsledky separací.
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Abstract

In this bachelor thesis, the rainfall-runoff episodes measured in the Jizera Mountains

in the years 2007-2017 in the experimental catchment area Uhlířská, located on the upper

part of the Černá Nisa River, are processed. The analysis is performed using two-component

and three-component separation.

The input data are the values of discharge at the Porsche measuring weir and

precipitation in the same sub-basin. Further inputs are isotope concentrations of soil,

groundwater, precipitation and surface runoff.

Two-component separation was performed using the stable isotope concentrations

of 2H and 18O in groundwater and precipitation. This resulted in the separation of runoff into

so-called old water and new water.

Groundwater and rainwater were supplemented with soil water in the three-

component separation. The calculation was performed using 2H and 18O stable isotopes and

SiO2 concentrations. Due to the absence of measured data in other years, only episodes in

the period 2008-2011 were processed. Most of the data are not measured at the same time,

it was necessary to calculate a large part of them by interpolation and interleaving with a

trend. This problem is most evident for SiO2 concentrations, which were measured

irregularly and with low frequency. Thus, all terms are burdened with errors of various

magnitudes that are not always known. To extend the calculation to 2007-2017, "deuterium

excess" was used instead of SiO2. However, it turned out that its use destabilizes the whole

calculation considerably and there are very few episodes with usable results. The choice of

end-member strongly influences the representation of each component in the runoff.

The results of the two separations were compared with each other. The missing soil

water is split between old and new water in the two-component separation, so the results

differ significantly from the three-component separation method, which is more accurate

and more closely approximates the real representation of soil, precipitation and

groundwater in runoff. Subsequently, the influence of rainfall episode characteristics and

catchment condition on the separation results was investigated.
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1 Úvod

V této bakalářské práci jsou provedeny dvousložkové a trojsložkové izotopové

separace pro vyčleněné epizody ve vegetačních obdobích 2007-2017. Všechna vstupní data

pochází z měření a vzorkování na povodí Uhlířská, subpovodí Porsche v Jizerských horách.

Plošný povrchový odtok je na tomto povodí spíše vzácný, transport vody probíhá převážně

pod povrchem. Izotopové separace jsou ideální moderní způsob, jak získat informace o

chování a způsobu pohybu vody s využitím přirozených vlastností vody.

Cílem je získat poměrné zastoupení podzemní, půdní a srážkové v odtoku, ohodnotit

způsob výpočtu, jeho funkčnost a chování na zkoumaném experimentálním povodí Uhlířská.

Nakonec je jsou výsledky separací porovnány s charakteristikami srážkových epizod a stavu

povodí.

2 Jizerské hory

2.1 Základní informace

Jizerskými horami je nazvaná hornatá oblast severních Čech s četnými náhorními

plošinami. Na našem území tvoří částečně hranice s Polskem, ve kterém se nachází zhruba

třetina plochy pohoří a také nejvyšší vrchol Wysoka Kopa (1126 m n. m.) (Tisícovky s.r.o.,

2022). Na východě Jizerské hory sousedí s Krkonošemi, na severu odděluje Frýdlantský

výběžek od zbytku České republiky. Na jihu pak leží krajské město Liberec. V tuzemsku jsou

nejvyššími vrcholy Jizerských hor Jizera (1122 m n. m.) a Smrk (1124 m n. m.), na jehož

svazích pramení řeka Jizera, podle které je celé pohoří pojmenováno (Tisícovky s.r.o., 2022).

Celé pohoří je mírně nakloněno k jihu a pozvolna klesá směrem do vnitrozemí. Naopak při

pohledu z Frýdlantu, Raspenavy nebo Hejnic se jeví jako velmi impozantní.

Jizerské hory byly v roce 1967 vyhlášeny chráněnou krajinnou oblastí. Rozkládají se na

ploše 38 000 hektarů a v celém CHKO se nachází okolo dvaceti národních přírodních

rezervací, přírodních rezervací, přírodních památek a výzkumných ploch (Liberecký kraj,

2022). Unikátní je celkový charakter hor, který je díky vysokým srážkovým úhrnům a

rozsáhlým náhorním plošinám ideální pro tvorbu rašelinišť. Přírodně cenné jsou také

původní Jizerskohorské bučiny a oblast Jizery.
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 Obdobně jako v Krušných horách se na vývoji Jizerských hor silně podepsalo období

nekvalitního spalování uhlí v nedalekých tepelných elektrárnách (Tisícovky s.r.o., 2022).

Většina původních porostů byla v osmdesátých letech zničena, dochovaly se pouze menší

ostrůvky.

Dnes se díky odsíření a kvalitním filtrům znečistění výrazně zredukovalo. Na holých

pláních Jizerských hor byl obnoven les ve svém původním druhovém složení a na náhorních

plošinách probíhají úspěšně revitalizace zničených rašelinišť (obr. 2.1.1).

2.2 Klimatické poměry

Jizerské hory jsou prvním pohořím mezi Severním a Baltským mořem a vnitrozemím.

Výrazně tak ovlivňují počasí a místní mikroklima. Proměnlivé chování lokálních podmínek je

také způsobené značnou členitostí terénu, vegetací, sklony svahů, skalními útvaru atd. (AOPK

ČR).

Jizerské hory patří k nejdeštivějším oblastem v České republice. Roční srážkové úhrny

dosahují 1300–1800 mm (Kulasová et al., 2006). Nejnižší bod CHKO se nachází s 325 m n. m.

v Raspenavě, nejvyšší je pak již zmíněný Smrk ve výšce 1124 m n. m. V 780 m n. m. se teplota


[…]


11.32.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole) – Epizoda 64

11.33.1 – Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 65

11.33.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole) – Epizoda 65

11.34.1 – Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 66

11.34.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole) – Epizoda 66

11.35.1 – Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 67

11.35.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole) – Epizoda 67

11.36.1 – Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 70

11.36.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole) – Epizoda 70

11.37.1 – Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 71

11.37.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole) – Epizoda 71

11.38.1 – Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 72

11.38.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole) – Epizoda 72

11.39.1 – Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 74

11.39.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole) – Epizoda 74

11.40.1 – Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 76

11.40.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole) – Epizoda 76

11.41.1 – Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 77

11.41.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole) – Epizoda 77

11.42.1 – Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 78

11.42.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole) – Epizoda 78

11.43.1 – Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 80

11.43.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H – Epizoda 6

11.44.1 – Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 82

11.44.2 - Zastoupení srážkové a nové vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole) – Epizoda 82

11.45.1 - Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 8

11.45.2 – Koncové členy δ2H (nahoře), δ18O (dole) a SiO2 – Epizoda 8

11.45.3 – Zastoupení srážkové, půdní a podzemní vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole)

– Epizoda 8

11.46.1 - Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 9

11.46.2 – Koncové členy δ2H (nahoře), δ18O (dole) a SiO2 – Epizoda 9

11.46.3 – Zastoupení srážkové, půdní a podzemní vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole)

– Epizoda 9

11.47.1 - Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda

11.47.2 – Koncové členy δ2H (nahoře), δ18O (dole) a SiO2 – Epizoda 12

11.47.3 – Zastoupení srážkové, půdní a podzemní vody v odtoku podle δ18O

– Epizoda 12

11.48.1 - Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 13

11.48.2 – Koncové členy δ2H (nahoře), δ18O (dole) a SiO2 – Epizoda 13

11.48.3 – Zastoupení srážkové, půdní a podzemní vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole)

– Epizoda 13

11.49.1 - Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 16

11.49.2 – Koncové členy δ2H (nahoře), δ18O (dole) a SiO2 – Epizoda 16

11.49.3 – Zastoupení srážkové, půdní a podzemní vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole)

– Epizoda 16

11.50.1 - Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 23

11.50.2 – Koncové členy δ2H (nahoře), δ18O (dole) a SiO2 – Epizoda 23

11.50.3 – Zastoupení srážkové, půdní a podzemní vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole)

– Epizoda 23

11.51.1 - Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 24

11.51.2 – Koncové členy δ2H a SiO2 – Epizoda 24

11.51.3 – Zastoupení srážkové, půdní a podzemní vody v odtoku podle δ2H

– Epizoda 24

11.52.1 - Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 28

11.52.2 – Koncové členy δ2H (nahoře), δ18O (dole) a SiO2 – Epizoda 28

11.52.3 – Zastoupení srážkové, půdní a podzemní vody v odtoku podle δ2H (nahoře) a δ18O (dole)

– Epizoda 28

11.53.1 - Průtoky a srážky na subpovodí Porsche – Epizoda 29

11.53.2 – Koncové členy δ2H a SiO2 – Epizoda 29

11.53.3 – Zastoupení srážkové, půdní a podzemní vody v odtoku podle δ2H

– Epizoda 29