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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Izotopová separace odtoku podzemní a půdní vody na povodí Uhlířská

Jméno autora: Martin Zdvořák

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K143
Oponent práce: RNDr. Tomáš Vitvar, PhD.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Kat. hydromeliorací a kraj. inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ a příčin jejich možn

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k těžišti práce, spočívajícím ve zpracování již existujících dat bez nutnosti rozsáhlých terénních prací a podrobnější
diskuse výsledků v kontextu studií z jiných povodí, je zadání předložené bakalářské práce průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce se plně řídí “Pokyny k vypracování“ formulovanými na str.2 a zahrnuje rovněž diskusi metodických postupů
a příčin případného výskytu zkreslených výsledků. Zadání lze tedy pokládat za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je metodicky správný a věnuje se obecně potřebnému užití experimentálních hydrologických postupů,
v tomto případě izotopových metod. Autor začlenil do práce také programovací postupy k objektivizaci výběru
srážkoodtokových epizod. Korektně jsou také uvedeny a diskutovány přednosti a slabiny jednotlivých postupů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předkládaná bakalářská práce vhodně využívá a pečlivě zpracovává úctyhodné množství dat shromážděných dlouholetým
úsilím katedry a jmenovitě vedoucího práce v experimentálním povodí Uhlířská. Rozsahem práce s experimentálními daty
práce pravděpodobně přesahuje rámec obvyklé bakalářské práce. Cenná je také diskuse faktorů, které vedou k různému
zastoupení srážkové vody ve studovaných srážkoodtokových epizodách, str. 57 a následující. Nicméně se nelze ubránit
dojmu, že se autor, jakkoli jde zatím o práci bakalářskou, mohl v rámci diskuse poněkud podrobněji zabývat interpretací
některých zobrazených dat, např. grafů v kapitole 6.8. Jde o zajímavá data, která, když jsou již prezentována, by si také
zasloužila o něco rozsáhlejší komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předkládaná diplomová práce má 185 stran, z toho 65 stran vlastní práce a 120 stran rozsáhlých a graficky pečlivých příloh.
Práce obsahuje do kapitoly 5 teoretickou rešeršní část, poté v kapitole 6 popis monitoringu a sběru dat a v kapitolách 7 a 8
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metodiku, výsledky a diskusi vlastní autorovy práce.
Abstrakt práce, na rozdíl od abstraktů obvyklých v odborných textech, neobsahuje žádné konkrétní výsledky a zůstává
převážně v metodické rovině.
Práce je psána korektním jazykem s občasným sklonem k vytváření delších vět, ovšem toto lze přisoudit individualitě
autorova formulačního přístupu. Nicméně ve srovnání s pečlivostí projevenou v tabelárním a grafickém zpracování dat si
v práci nelze nepovšimnout jisté, i když nikoli výrazně rušící nebo zavádějící, míry formulační a jazykové nepřesnosti.
Veškeré detailní formulační a stylistické poznámky jsou uvedeny, resp. zdůvodněny a navrženy v alternativách v elektronické
verzi práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je relevantní, jakkoli v metodické části zahrnuje spíše starší publikace z 90.let a přelomu tisíciletí. Bibliografické
citace jsou většinou v souladu s citačními zvyklosti a normami, nicméně u některých stěžejních publikací chybí uvedení
časopisu. Bylo možno uvážit větší zapojení existujících publikací o hydrologických procesech v povodí Uhlířská.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Návrh hodnocení oponenta a návrh otázek k obhajobě vyplývá z výše uvedených argumentů, které, protože jde o
práci teprve bakalářskou, především nemohou opomenout celkově obsáhlé zpracování experimentálních dat i
s pomocí vlastních programovacích postupů.

1. Jaké trendy v izotopových koncentracích můžeme pozorovat na obr. 6.4.4 a 6.7.1?
2. Jak interpretujete rozdíly v koncentracích stopovačů v jednotlivých složkách oběhu vody v kapitole 6.8?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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